ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:          /UBND-NNMT

V/v thực hiện Công điện số
03/CĐ-TTg ngày 13/01/2026 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 01 năm 2026

                                           Kính gửi:
                                                          - Sở Nông nghiệp và Môi trường;
                                                          - Sở Tài chính;

                                                          - Sở Ngoại vụ;
                                                          - Công an tỉnh;
                                                          - Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
                                                          - UBND các xã, phường ven biển.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-TTg ngày 13/01/2026 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục tập trung thực hiện nhiệm vụ chống khai hải sản bất hợp pháp,
không báo cáo và không theo quy định (IUU); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ
đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường tiếp
tục quán triệt đến cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp và người dân về quan điểm, tư
tưởng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ kiên quyết "tuyên chiến" với các hành vi
vi phạm quy định về khai thác IUU, quyết tâm gỡ bằng được “Thẻ vàng” của EC
đối với nghề cá Việt Nam. Trong đó:

 - Người đứng đầu các sở, ngành, địa phương chịu trách nhiệm trực tiếp,
toàn diện trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để tàu cá vi phạm quy định IUU hoặc
làm ảnh hưởng đến nỗ lực chung gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của EC.

 - Nghiêm túc cập nhật đầy đủ dữ liệu lên các cơ sở dữ liệu nghề cá như: Cơ
sở dữ liệu quốc gia về nghề cá (Vnfishbase); Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh
vực thuỷ sản; Hệ thống giám sát tàu cá VMS; Hệ thống xử lý vi phạm hành chính
trong lĩnh vực thủy sản; Hệ thống truy xuất nguồn gốc thuỷ sản (eCDT); Nhật ký
điện tử (e-logbook), cập nhật dữ liệu chuyên ngành “đúng, đủ, sạch, sống” theo

đúng quy định.

 - Tổ chức rà soát toàn bộ các hồ sơ đã khép, bảo đảm việc khép hồ sơ có
đầy đủ căn cứ pháp lý, đúng trình tự, thủ tục theo quy định; kiên quyết không chấp
nhận việc khép hồ sơ hình thức, không xử phạt hoặc xử phạt không đúng quy
định. Trường hợp phát hiện hồ sơ đã khép nhưng không đủ căn cứ, phải kịp thời
xử lý lại theo quy định pháp luật và xem xét, xử lý trách nhiệm của tổ chức, cá

nhân liên quan, nhất là trách nhiệm người đứng đầu; tuyệt đối không báo cáo “đã
xử lý 100%" khi thực tế chưa xử lý dứt điểm.

- Chủ động, sẵn sàng đón Đoàn thanh tra của EC và cung cấp thông tin bảo
đảm đầy đủ, thống nhất, đồng bộ giữa Bộ Nông nghiệp và Môi trường và các sở,

ngành, địa phương ven biển. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và bố trí nguồn lực triển

582 14

2

khai quyết liệt, đồng bộ toàn diện, hiệu quả các biện pháp chống khai thác IUU

trên địa bàn.

- Duy trì kiểm soát chặt chӁ toàn bộ tàu cá ra vào cảng theo quy định; kiên

quyết không cho tàu cá không đủ điều kiện xuất bến khai thác thủy sản. Đồng
thời, cập nhật hằng tuần danh sách tàu cá nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU theo

quy định; theo dõi, giám sát chặt chӁ tàu cá hoạt động trên biển 24/24 giờ qua hệ
thống VMS; cảnh báo, liên hệ kịp thời với chủ tàu, thuyền trưởng đảm bảo không
để phát sinh các vụ việc vi phạm mất kết nối VMS, vượt ranh giới cho phép khai
thác trên biển.

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường,
UBND các xã, phương ven biển đề xuất, bố trí ngân sách để thực hiện Nghị quyết
số 10/2025/NQ-HĐND ngày 27/10/2025; Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND
ngày 09/12/2025; Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của
HĐND tỉnh theo quy định.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa
phương triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh; thực hiện nghiêm chế độ
báo cáo gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường và UBND tỉnh. Chủ trì, phối hợp
với các cơ quan liên quan rà soát, thực hiện ngay các nội dung Đoàn kiểm tra liên

ngành Công an, Tư pháp, Nông nghiệp và Môi trường yêu cầu; khắc phục những
tồn tại hạn chế theo kết luận của Đoàn kiểm tra, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi

trường trước ngày 25/01/2026.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường ven biển
khẩn trương thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                                  KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, N3.

                                                                                     Dương Mah Tiệp